
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n° 2006 del 20/10/2020

Oggetto: Progetto codice FEAMP 2MC018 - “Misure a favore della commercializzazione della
pesca e dell’acquacultura” - Approvazione bozza avviso pubblico per l'individuazione di un 
operatore economico cui affidare il servizio di ideazione e realizzazione di iniziative legate alla
giornata conclusiva del progetto Feamp da svolgersi nel centro storico del Comune di 
Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che il Comune di Grosseto, Settore Entrate, Patrimonio e Servizi al Cittadino ed alle
Imprese, Servizio Attività Produttive, ha partecipato al bando della Regione Toscana approvato con
DD N. 9099/2018 per l'assegnazione di contributi per la priorità 5 misura 5.68 “misure a favore
della commercializzazione” all'interno della programmazione FEAMP 2014-2020;

Tenuto conto che il Comune di Grosseto è stato ammesso a contributo di euro 150.000,00 giusto
Decreto Dirigenziale del Settore Attività Faunistica Venatoria, Pesca Dilettantistica e pesca in Mare
della  Regione  Toscana  n.  6548  del  23/04/2019  trasmesso  con  comunicazione  di  assegnazione
pervenuta con PEC n. 71629 del 07/05/2019;

Dato atto  che tale progetto è stato inserito tra gli obiettivi dello Sviluppo Economico PEG 2020
(obiettivo  2020_11_01_02  –  Progetto  codice  FEAMP  2MC018  -  “Misure  a  favore  della
commercializzazione della pesca e dell’acquacultura”) del settore Entrate, Patrimonio e Servizi al
Cittadino ed alle Imprese approvata con DGC n. 91 del 22/04/2020 e successivamente variato con
DGC n. 246 del 05/08/2020;

Rilevato  che il  progetto ha come scopo quello di incentivare la competitività  del settore ittico,
anche attraverso la ricerca e l'espansione verso nuovi mercati  e ciò sarà raggiunto attraverso la
commercializzazione  e  le  campagne  di  comunicazione  e  promozione  dei  settori  della  pesca  e
dell'acquacoltura.

Dato  atto  che,  in  attuazione  del  suddetto  progetto,  l'Amministrazione  ha  attivato  un  serie  di
interventi  orientati  a  garantire  un  incremento  della  conoscenza  del  prodotto  ittico  da  parte  del
pubblico tramite un ciclo di eventi/show cooking, attività ludico didattiche e ricreative rivolte alle
scuole e con i GAS, realizzazione di gadget, ricettari e un video promozionale per l'affidamento dei
quali sono state attivate idonee procedure finalizzate alla selezione degli operatori;

Visto  che tra  gli  interventi  inseriti  nella  relazione  tecnica  approvata  dalla  Regione  Toscana  -
Direzione  Agricoltura  e  Sviluppo  Rurale  -  Settore  Attività  Faunistico  venatoria,  pesca
dilettantistica, pesca in mare – è prevista una giornata/evento conclusivo da realizzarsi attraverso
varie attività svolte in una piazza del centro storico della città tra le quali:  presentazione e consegna
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dei gadget promozionali  e dei ricettari  realizzati  all'interno del progetto,  piccole degustazioni in
collaborazione con l'Istituto Alberghiero, allestimento di attrezzatura finalizzata alla diffusione del
video realizzato durante le altre attività previste dal progetto e uno show-cooking da parte di un
“Big Chef” (chef voto noto della Tv o del web oppure uno chef stellato).

Dato atto che  per  la  realizzazione  della  giornata  conclusiva  è  previsto  un  corrispettivo  pari  a
complessivi € 30.000,00 (trentamila/00) Iva esclusa, e che per la realizzazione dello showcooking
del Big Chef è previsto un corrispettivo pari a complessivi € 14.000,00 (quattordici/00) Iva esclusa
finanziati con risorse della Misura 5.68 del FEAMP 2014/2020, comprensivo di tutti gli oneri e tutte
le spese che saranno sostenute per tutte le attività poste in essere;

Preso atto  che,  stante  le  risultanze  sopra riportate,  la cifra a disposizione  per svolgere tutte  le
attività previste nella giornata conclusiva è dunque pari a  € 44.000,00 (quarantaquattro/00) Iva
esclusa;

Valutato opportuno, stante l'importo del suddetto corrispettivo, effettuare un'indagine esplorativa
finalizzata all'acquisizione di proposte progettuali per l'individuazione dell'operatore economico con
cui poi negoziare tramite il portale telematico START in affidamento diretto, ai sensi dell’art.  1
comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

Visto il materiale predisposto dall'ufficio composto dai seguenti documenti:
- Avviso;
- Allegato 1 modello DGUE (documento di gara unico europeo);

Ritenuto di  dover  provvedere  all’approvazione  dell'avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  un
operatore economico  cui affidare  il servizio di ideazione e realizzazione di iniziative legate alla
giornata conclusiva del progetto Feamp da svolgersi nel centro storico del Comune di Grosseto e
dei relativi allegati;

Dato  atto  che  l'avviso  relativo  alla  presente  procedura  sarà  pubblicato  su  Amministrazione
trasparente  e  sull'albo  on-line  dell'Amministrazione  Comunale,  oltre  che  pubblicizzato  anche
mediante  altri  canali  informativi,  prevedendo quale  termine  per  la  presentazione  degli  elaborati
progettuali le ore 12 del giorno 9/11/2020. 

Richiamato  il  “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi  in economia”
approvato con deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007 e successiva modifica con Deliberazione
consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Richiamato, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

Viste  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con
delibera  del Consiglio n° 206/2018 ed in ultimo con delibera n° 636/2019;

Visti:

– il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei contratti;

– il vigente Regolamento sulla Contabilità; 

Richiamate le deliberazioni:
• di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



previsione 2020-2022 con relativi allegati e ss.mm.;

• di  Giunta comunale  n.  91 del  22/04/2020 recante  oggetto  "Piano Esecutivo di  Gestione
(PEG) 2020-2022 – Approvazione” e ss.mm.;

Visto l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio
2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 29/01/2020;

Richiamata la Disposizione Dirigenziale n. 263 del 30/04/2020 avente ad oggetto il conferimento
di  incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di
Responsabile del Servizio “Attività Produttive”, ai sensi delle vigenti cc.cc.nn.ll. e del Regolamento
di Organizzazione alla sottoscritta;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sono
presenti gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, nè
in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo; 

DETERMINA

1) di  approvare, per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  bozza  dell'avviso  pubblico  per
l'individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  ideazione  e
realizzazione di iniziative legate alla giornata conclusiva del progetto Feamp da svolgersi
nel centro storico del Comune di Grosseto,  allegato alla presente determinazione e che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di subimpegnare la spesa necessaria al pagamento del corrispettivo come indicato all’art. 3
del Avviso ammontante a 53.680,00 euro compreso IVA sul capitolo 49861/2020 (Fondi RT
FEAMP per pesca e acquacoltura) impegno 171/2020, somma già accertata sul capitolo di
entrata 3427 (acc. n. 67/2020);

3) di stabilire che la Commissione giudicatrice sarà composta,  come previsto dall’art.  6
dell'avviso, da:
-un Dirigente del Comune di Grosseto;

-un esperto in comunicazione;

-un esperto nella realizzazione di eventi culturali,

tutti individuati tra dipendenti interni all'Ente.

4) di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell'Ente dalla data di esecutività della presente
determinazione  sull'Albo On Line  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell'Ente  sezione
Amministrazione Trasparente  “Il Comune-Bandi e Gare” ed attraverso comunicati stampa e
messaggistica istituzionale. 

5) Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R Toscana entro 60 giorni o
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

                                                                                                    
IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE

   Dott.ssa Rosaria Leuzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 49861 2020/000171 53.680,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


